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ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12 A 14 DE ABRIL DE 2022- ASSESSORA PARLAMENTAR
IRENE CAETANO LOPES RIBEIRO

Camara Municipal de Cruzeiro

~ Estado de Sao Paulo ~ e O

llustrissima Senhora Coordenadora Técnica de Financas da Cama
Municipal de Cruzeiro Athaiza Aparecida Alves

Referente: Adiantamento no valor de R$ 1500,00 (Hum mil e quinhentos reais),
realizado no dia 08 (Oito) de Abril de 2022 para a assessora parlamentar Irene
Caetano Lopes Ribeiro. Conforme notas fiscais anexadas o valor gasto foi da
ordem de R$ 916,90 (Novecentos e dezesseis reais e noventa centavos).
Foram devolvidos os valores referentes a gorjeta da Nota Fiscal de n° 369338,
de 13/04/2022, no valor de R$ 17,60 (Dezessete reais e sessenta centavos) e
taxa de servigo da Nota Fiscal n° 139.563 de 14/04/2022, no valor de R$ 12,60
. (doze reais e sessenta centavos), somando a devolugéo total no valor de R$
613,30 (Seiscentos e treze reais e trinta centavos).

Relaté Viagens e Comprovantes

De 12 a 14/04/2022- O Vereador Diego Henrique Rodrigues Miranda esteve em
Brasilia/DF, tratando da busca por emenda parlamentar, a saber: um montante
de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais), sendo R$ 2.000.000,00 ( Dois

milhdes de reais) para diversas obras de pavimentagdo e R$ 1.000.000,00 (
Hum milh&do de reais) para reforma e ampliagao do CEAN- Centro de Apoio ao

Animal. Também esteve em reunido no Ministério da Educacéao/ Diretoria de
Politicas para Escolas Civico-Militares, a fim de solicitar implantagcdo de uma
‘ unidade dessa escola no Municipio e reunidao no FNDE, tratando de conseguir
apoio para transferéncia de recursos do FUNDEB, para que a Municipalidade
consiga pagar o novo piso salarial dos professores. Esteve ainda no Ministério
da Saude, solicitando convénio entre a Clinica Escola de Fisioterapia da

Faculdade ESC- ESEFIC e o SUS e também no Ministério da
Cidadania/Secretaria Especial do esporte, a fim de conhecer os programas
abertos de apoio ao esporte, a fim de obter recursos para reforma do Estadio
Municipal “Professor Virgilio Antunes de Oliveira”.

W"o
Shirley Maclene Ribeiro
Secretaria

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12 A 14 DE ABRIL DE 2022- ASSESSORA PARLAMENTAR
IRENE CAETANO LOPES RIBEIRO

Cimara Municipal de Cm:zez'ro,“

- Estado de Sao Paulo ~ L AV

EXCELENTiSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CRUZEIRO, VEREADOR JORGE LUIZ DOS SANTOS

IRENE CAETANO LOPES RIBEIRO,

Assessora Parlamentar desta Egrégia Casa de Leis, conforme comunicado SDG n°
19/2010, vem respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia prestar contas do
adiantamento de numerario de 1500,00 (Hum mil e quinhentos reais), realizado para
viagem a Brasilia/DF, ocasido onde o Vereador Diego Henrique Rodrigues Miranda
esteve em Brasilia/DF, tratando da busca por emenda parlamentar, a saber: um
montante de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais), sendo R$ 2.000.000,00 (Dois
milhdes de reais) para diversaj_o‘bras de pavimentagdo e R$ 1.000.000,00 (Hum
. milhdo de reais) para nefonn; e ampliagdo do CEAN- Centro de Apoio ao Animal.
Também esteve em reunido no Ministério da Educagéo/ Diretoria de Politicas para
Escolas Civico-Militares, a fim de solicitar implantagdo de uma unidade dessa escola
no Municipio e reunido no FNDE, tratando de conseguir apoio para transferéncia de
recursos do FUNDEB, para que a Municipalidade consiga pagar o novo piso salarial
dos professores. Esteve ainda no Ministério da Saude, solicitando convénio entre a

Clinica Escola de Fisioterapia da Faculdade ESC- ESEFIC e o SUS e também no
Ministério da Cidadania/Secretaria Especial do esporte, a fim de conhecer os
programas abertos de apoio ao esporte, a fim de obter recursos para reforma do
Estadio Municipal “Professor Virgilio Antunes de Oliveira”. Conforme notas fiscais
anexadas o valor gasto foi da ordem de R$ 916,90 (Novecentos e dezesseis reais e

. noventa centavos). Foram devolvidos os valores referentes a gorjeta da Nota Fiscal de
n°® 369338, de 13/04/2022, no valor de R$ 17,60 (Dezessete reais e sessenta
centavos) e taxa de servico da Nota Fiscal n° 139.563 de 14/04/2022, no valor de R$
12,60 (doze reais e sessenta centavos), somando a devolugao total no valor de R$
613,30 (Seiscentos e treze reais e trinta centavos).

Termos em que,

Pede deferimento.

Assessora Parlamentar

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03 - Www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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| (_g) Céamara Municipal de Cruzeiro

~Estado de Sao Paulo ~

=

Cruzeiro, 25 de abril de 2022
Relatério de atividades em Brasilia de 12 a 14 de abril de 2022.
Vereador Diego Henrique Rodrigues Miranda — PSD

1) 12/04 — Visita a Casa do Vovd - Lar Cecilia Ferraz de Andrade com a finalidade de
obter informagdes de funcionamento e por meio de oficio (em anexo com recebido)
solicitar apoio para implantagdo da unidade do GREMI — Grémio Esportivo da Melhor
Idade em Cruzeiro

2) 12/04 - Congresso Nacional, audiéncia com Deputado Federal Marco Bertaiolli a fim

. de solicitar emendas para cidade de Cruzeiro, atingindo um montante de RS

3.000.000,00 (trés milhdes de reais) sendo RS 2.000.000,00 (dois milhGes de reais)
para diversas obras de pavimentagdo e RS 1.000.000,00 (um milhdo de reais) para
reforma e ampliagdo do CEAN — Centro de Apoio ao Animal, efetivando o compromisso
do Deputado em enviar os recursos para Cruzeiro. (declaracdo de comparecimento em

anexo)

3) 13/04 — Reunido no Ministério da Educagdo/Diretoria de Politicas para Escolas Civico-
Militares a fim de solicitar implantagdo de uma unidade de Escola Civico-Militar em
Cruzeiro. (anexo documento protocolado e oficio resposta)

4) 13/04 — Reunido no Ministério da Educagdo e na seqiiéncia no FNDE - Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educagdo, ambas com o mesmo propdsito de
conseguir apoio para a transferéncia de recursos do FUNDEB para que a
Municipalidade consiga pagar o novo piso salarial aos professores (oficios entregues e
protocolados e nota técnica em anexo)

5) 13/04 — Ministério da Saude, a fim de solicitar convénio entre a Clinica Escola de

' Fisioterapia da Faculdade ESC-ESEFIC e o SUS — Sistema unico de Saude (Ministério da
Saide s6 recebe protocolos digitais — NUP (Numero Unico de Protocolo):
25000.055908/2022-03).

6) 13/04 — Ministério da Cidadania/Secretaria Especial do Esporte, a fim de conhecer os
programas abertos de apoio ao esporte (em anexo), para obter recursos para reforma
do Estadio Municipal “Professor Virgilio Antunes de Oliveira”. (Ministério da Cidadania
s6 recebe protocolos digitais, conforme minuta em anexo — NUP (Niumero Unico de
Protocolo): 71000.027132/2022-41).

Diego Henrique Rod Miranda
Vereador PSD

Av Major Novaes, 499 - Centro - Cruzeiro’SP CEP 12701440 - PABX (12)3141-1010
CNPJ 48.410.344°0001-03-www.cmcruzeira.sp.cov.br
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@ Camara Municipal de Cruzeiro

~Estado de Sdo Paulo ~ COp /4

OFiCIO GVP 43/2022
Assunto: Apoio para o Grémio Esportivo da Melhor Idade - GREMI.

Solicito a Excelentissima Senhora Irani Ferreira de
Castro, estimada Cidada Cruzeirense e Fundadora da Casa do Vovéd - Lar Cecilia
Ferraz de Andrade e a Unidade Lar Duarte Ferreira, especial atengdo no sentido de
. apoiar a reforma e ampliagio deste projeto de qualidade de vida de nossos municipes
da Melhor Idade.

Sabedores de sua expertise € amor aos projetos para

nossos queridos idosos, vimos apresentar uma pequena mostra do nosso GREMI, a

fim de que possamos contar com sua inestimavel ajuda para conseguirmos finalmente

entregar este espaco tao necessario e esperado pela populacéo cruzeirense.

Deste modo, renovo meus elevados protestos de estima

e distinta consideracao.

' Atenciosamente,
- : //
b B ,‘v = -
Diego Henfiqué Rodrigues ‘Alnnda
. reador PSD
Vice Presidente da-Camara Municlrl de Cruzeiro

Irani Ferreira de Castro w0 715’50,0001_88

Av.Major Novaes. 409 . Centro - Cruzeiro/SP - CCP 12701 4-&
CNPJ 48.410.344/0001-03-www._cmcruzeiro O
SN 603 Conjunto “A" L2 Norte
Asa Norte Brasfila-DF CEP:70.830-104
322368610
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| e
- CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marco Bertaiolli - PSD/SP

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Diego Henrique
Rodrigues Miranda esteve em reunido, nesta data, com o Deputado Federal Marco
Bertaiolli, para tratar de assunto de interesse do Municipio de Cruzeiro.

Brasilia (DF), 12 de abril de 2022

JJQ,UW

MARCO BERTAIOLLI
Deputado Federal (PSD-SP)

IV - Cabinete 401 | CEP 70160-900 -

dos Deputados | Anexo
Tels (61) 3215-5401/3401 | dep.marcobertaiolli@camara.leg.br
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Camara Municipal de Crugeiro

~Estado de Sao Paulo ~

Cruzeiro, 11 de abril de 20

Miilo IErs.

OFICIO GVP 37/2022

Assunto: Implantacado de Escola Civico-Militar.

Solicito ao Excelentissimo Senhor Gilson Passos de '2 1 s

Oliveira, Diretor de Politicas para Escolas Civico-Militares, especial atengdo no sentido

de implantar uma unidade de Escola Civico-Militar (ECIM) em nosso Municipio.

. Cruzeiro passa por sérios momentos de inseguranga com

elevados numeros de homicidios entre nossos jovens. Temos a certeza que uma

unidade da ECIM, em nosso municipio, trardA melhoria de gestio nas areas
educacional e didatico-pedagdgica, uma vez que seus padrdes sdo baseados no alto

nivel dos Colégios Militares do Exército, e com certeza poderemos salvar e
encaminhar centenas de jovens para o caminho certo de conquistas e crescimento

pessoal e profissional.

Deste modo, renovo meus elevados protestos de estima

e distinta consideragao.

amara Municipal de \Cruzeiro

limo. Senhor
Gilson Passos de Oliveira
Diretor de Politicas para Escolas Civico-Militares

Av.Major Novaes. 499 --Centro - Cruzeiro'SP - CEP 12701-440 - PABX (12)3141-1010
CNPJ 48.110.344/0001-03-www.cmeruzeiro.sp.gov.br
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Ministério da Educagdo
Esplanada dos Ministérios Bloco L -, Anexo | - 22 Andar - Sala 200 - Bairro Zona Civico-Administrativa:
Brasilia/DF, CEP 70047-900
Telefone: - http://www.mec.gov.br

OFiCIO N2 342/2022/CGATE/DECIM/SEB/SEB-MEC
Brasilia, 19 de abril de 2022.

Ao Senhor Diego Henrique Rodrigues Miranda - Vice Presidente da Camara Municipal de

Cruzeiro -SP
Céamara Municipal de Cruzeiro/SP

Assunto: Implantacdo de Escola Civico-Militar (ECIM).
Senhor Vice Presidente da Camara Municipal de Cruzeiro - SP,

L Em atenc3o ao DESPACHO N2 911/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB-MEC (3254040),
que encaminha o Oficio GVP N2 37/2022 (3253593), de 11 de abril de 2022, da Camara
Municipal de Cruzeiro/SP, por meio do qual solicita a implantagdo de uma Escola Civico-
Militar (ECIM) no municipio de Cruzeiro/SP, esta Diretoria de Politicas para Escolas Civico-
Militares (DECIM) tem a esclarecer o que se segue.

2. O Pecim, instituido pelo Decreto n? 10.004, de 5 de setembro de 2019, a
ser implantado pelo Ministério da Educacdo (MEC) em parceria com o Ministério da Defesa
(MD), visa fomentar a adocdo do modelo MEC de escolas civico-militares (Ecim), nas escolas
‘ publicas de ensino regular, mediante ades3o voluntaria dos estados, dos municipios e do
Distrito Federal.

3; Nesse contexto, para o ano de 2022, o MEC selecionou 89 municipios entre os
entes federativos que manifestaram interesse em participar do Pecim.

4, Assim, cabe informar que Municipio de Cruzeiro entrara na lista de espera, caso
existam vagas remanescentes ou caso queira implantar o modelo MEC de Ecim, com recursos

proprios, podera aderir 3 Modalidade Autofomentada, regulamentada pelas Portarias n%s 582,
de 14 de julho de 2021 e 85, de 03 de fevereiro de 2022, ou ainda, aguardar a defini¢io das

vagas para o Pecim 2022.
5. Por fim, registramos a manifestacdo e agradecemos.

Atenciosamente,

GILSON PASSOS DE OLIVEIRA
Diretor de Politicas para Escolas Civico-Militares
9 ____ DECIM/SEB/MEC

fila:/l/C: wr Oficio_3261992.htmi 12
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SEVMEC - 3261992 - Unco

Documento assinado eletronicamente por Gilson Passos de Oliveira, Diretor(a), em 20/04/2022 as
17:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n® 1.042/2015 dg-Minjstério
da Educacao

' acao:documento_conferir&id_orgao_acesso_externo:O, informando o cédigo verificador 3261992 e
7 0 codigo CRC 114682A1.

Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 23000.009971/2022-34 SEI n? 3261992
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Cdamara Municipal de Cruzein

1 ~Estado de Sao Paulo ~

OFiCIO GVP 35/2022
Assunto: Liberacao de recursos para o FUNDEB.

Solicito ao Excelentissimo Senhor Ministro da Educac;éo! 7‘. 35’
Victor Godoy Veiga, especial atengédo no sentido de liberagéo de recursos no valor de
R$ 9.000.000,00 (nove milhdes de reais) para o FUNDEB - Fundo de Manutencdo e
b Desenvolvimento da Educacdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educagdo, a fim que possamos repassar o reajuste de 33,24%, concedido pelo
Excelentissimo Senhor Presidente da Republica Jair Messias Bolsonaro, em portaria
datada de 04 de fevereiro de 2022.

Ressaltamos que devido ao forte impacto financeiro que
o reajuste trara a folha de pagamento dos servidores municipais, a Prefeitura

Municipal tera sérias dificuldades para implementa-lo, sem esse repasse.

Deste modo, renovo meus elevados protestos de estima

limo. Senhor

Victor Godoy Veiga
Ministro da Educagéao

Av.Major Novags. 499 — Centro - Cruzeiro’SP - CEP 12701449 - PABX (12)3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmceruzeiro,sp.gov.br
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I é Cémara Municipal de Cruzeiro
~Estado de Sdo Paulo ~
Cruzeiro, 13 de abril de 20pZ

OFICIO GVP 45/2022
Assunto: Liberagdo de recursos para o FUNDEB.

Solicito ao Excelentissimo Diretor de Agdes
Educacionais - FNDE, Garigham Amarante, especial atencéo no sentido de liberagédo
de recursos no valor de R$ 9.000.000,00 (nove milhdes de reais) para o FUNDEB -
Fundo de Manutengo e Desenvolvimento da Educagéo Basica e de Valorizag&o dos
Profissionais da Educagio, a fim que possamos repassar o reajuste de 33,24%,
) concedido pelo Excelentissimo Senhor Presidente da Repiblica Jair Messias
Bolsonaro, em portaria datada de 04 de fevereiro de 2022.

Ressaltamos que devido ao forte impacto financeiro que
o reajuste trara a folha de pagamento dos servidores municipais, a Prefeitura
Municipal tera sérias dificuldades para implementa-lo, sem esse repasse.

Deste modo, renovo meus elevados protestos de estima
e distinta consideragéo. e

Ay

Anderson Ferrer Pereira

, J b Vereador PSD
H& Lopes Nelson ro Junior
Vi D Vereador
limo. Senhor
Gustavo

Lopes
Diretor de Gestdo de Fundo e Beneficios - FNDE

Av.Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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~Estado de Sdo Paulo ~

Cruzeiro, 13 de abril de 2022.

OFICIO GVP 44/2022
Assunto: Liberago de recursos para o FUNDEB.

Solicito ao Excelentissimo Diretor de Agdes
EM-FPIE.GaﬂghamAnnmme.espedalatanﬁomsaMOdellbemcéo
de recursos no‘valorde R$ 9.000.000,00 (nove milhdes de reais) para o FUNDEB -
* Fundo de Manutengao e Desenvolvimento da Educacio Basica e de Valorizagio dos
M«E@uﬁo,aﬁnqwmmmommmde3324%,
concedido pelo Excelentissimo Senhor Presidente da Republica Jair Messias
Bolsonaro, em portaria datada de 04 de fevereiro de 2022.
Rmaltamquedovldoaofamlmpadommwe
O reajuste trard a folha de pagamento dos servidores municipais, a Prefeitura
Mmlﬂaaltuéaéﬂasdlﬁwldadespamlmplememéh.wnmmpam.
Mmodo.mnovomusolevadoopmbmdeesﬁm
e distinta consideragdo.

limo. Senhor i _ﬂi

T é,,'.'/’(/}z
7k

Av.Major Novaes, 499 -~ Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12)3141-1010 E
CNPJ 48.410.344/000!-03-www.cmcruzciro.sp.gov.h' :
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At g Cimara Municipal de Crugeiro

~Estado de Sdo Paulo ~
Cruzeiro, 13 de abril de 2022.

OFICIO GVP 45/2022
M:Wdommomua.

SoﬁdtoaoExoammeMrdow

EM-F’DE.Gaﬂghammmte.espodalmﬁomsenﬁdOdeﬁbemqﬁo
de recursos no valor de R$ 9.000.000,00 (nove milhdes de reais) para o FUNDEB -
Fundo de Manutencéo e Desenvolvimento da Educagéo Basica e de Valorizagéo dos
PmﬁssionalsdaEdueaqﬂo,aﬁnquepossanmrepasaaromaiustede%.24%.
‘ concedido peloEmelenﬁmSenhoeridentedaReprDca Jair Messias
Bolsonaro, em portaria datada de 04 de fevereiro de 2022.

Ressaltamos que devido ao forte impacto financeiro que
ommamdepagmaoswvldmmmdpais,aMeMm
Municipal tera sérias dificuldades para implementa-lo, sem esse repasse.

Destanndo,mnovomeusabvadospmtestosdeesﬁm

Vereador PSD
Hig! Silva Lopes Nelson Junior 0
Vi D Vi PL ,é'
deé ‘—jﬂb
b J[¢
Garigham Amarante =
Diretor de Agdes Educacionais - FNDE ﬁ/'

Av.Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX(12)3141-1010
CNPJ 48.410.344/000 | -03-www,cmcruzeiro.sp.gov.br
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SEUMEC - 3132707 - Nota Técnica

Ministério da Educagdo
NOTA TECNICA N2 20/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB

PROCESSO N2 23000.002248/2022-24
INTERESSADO: SECRETARIA DE EDUCACAO BASICA (SEB)

ASSUNTO

Piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educacdo basica publica para o
ano de 2022.

1 REFERENCIAS

1.1, Constituicdo Federal de 1988.

32 Lei n? 11.738, de 16 de julho de 2008.

1.3. Lei n? 13.005, de 25 de junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de Educagdo (PNE) e
da outras providéncias.

14. Lei Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finangas
publicas voltadas para a responsabilidade na gest3o fiscal e d outras providéncias.

15. Parecer n® 03/3022 CHEFIA/GAB/SEB/SEB.

2 SUMARIO EXECUTIVO

24 Trata-se de manifestacdo técnica a respeito dos efeitos da atualizagdo do piso salarial

nacional dos profissionais do magistério da educacdo basica publica nas contas dos entes subnacionais.

3 ANALISE

3.1 A matriz de direitos fundamentais sociais estabelecida pela Constituicdo Federal requer
que a administragio publica planeje as suas atividades de modo a expandir as suas acdes para a
promog¢do do bem de todos, sem preconceitos de origem, raca, sexo, cor, idade e quaisquer outras
formas de discriminagio (art. 32, inciso v).

3.2, A natureza juridica daqueles direitos possui um forte teor obrigacional, o que quer dizer,
em outras palavras, que o Estado deve empreender agBes institucionais para disponibilizar estrutura que
possibilite o desenvolvimento das pessoas, como é o caso da educac3o.

3.3. No ambito do direito educacional, o legislador demonstra preocupacdo com um publico
especifico: os profissionais do magistério da educacdo bésica publica. £ tanto que, por imposic3o
constitucional, “lei especifica dispora sobre o piso salarial profissional nacional para os profissionais do
magistério da educacdo bésica publica” (Art. 212-A, inciso XlI).

3.4. Embora aquela imposic3o tenha sido constitucionalizada com a Emenda Constitucional ne
108/2020, que trouxe 3 tona o novo marco regulatério do financiamento da educagdo brasileira, desde

2008 ha um normativo especifico que rege a matéria: a Lei n® 11.738, de 16 de julho de 2008, também
conhecida pela Lei do Piso.

35, Sobre a atualizacdo do piso salarial nacional para 2022, a Consultoria Juridica junto ao

sentido de utilizar o tratamento dado até entdo baseado na Lei n® 11.738/2008, diante da inexisténcia de
normativo que a substitua, nos termos do Parecer n® 00067/2022/CONJUR-MEC/CGU/AGU.

3.6. Amparado naquele documento, o Excelentissimo Senhor Ministro de Estado da Educagdo
fixou como valor para o piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educacdo basica publica,
mec. Br/m ehsaceo 217 8infra_siste. .
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| para o exercicio de 2022, o valor de R$ 3.845,63 (trés mil oitocentos e quarenta e t.:inco reais e sessenta e
© trés Cenfavos), conforme a portaria n2 67, de 04 de fevereiro de 2022, "valor abauxp do qual a 9, US
estados, o Distrito Federal e os municipios ndo poderdo fixar o vencimento inicial das ca
magistério publico da educacdo basica, para a jornada de, no maximo, 40 (quarenta) horas semapa

8.7 Quanto a aplicabilidade do valor definido, vislumbra-se as seguintes situacdes: ‘
composi¢do da remunerac¢ado do profissional do magistério da educagdo bésica publica de determinado
ente, o valor do piso esta abaixo do estipulado para o ano de 2022, cabe ao ente garantir o valor minimo
previsto; (2) caso o valor do vencimento basico seja igual ou maior que o piso salarial nacional, o valor
estipulado pela lei nacional estard garantido. Todavia, os entes federados, em decorréncia da autonomia
estabelecida pelo art. 18 da CF, deverdo observar sua legislagdes préprias quanto aos planos de carreira e
remuneracdo, podendo, inclusive, reajustar o valor do piso acima do minimo, observadas suas
disponibilidades orgamentérias.

3.8. E importante mencionar um recente julgado do Supremo Tribunal Federal (STF), em sede
de controle concentrado de constitucionalidade, o qual possui eficicia erga omnes (efeitos para todos),
nos termos da Ac¢do Direta de Inconstitucionalidade 4.848/DF, de relatoria do Ministro Roberto Barroso,
em que o pleno daquele Tribunal, em 12/3/2021, com decisdo publicada em 5/5/2021, assentou a tese
de que "¢ constitucional a norma federal que prevé a forma de atualizacio do piso nacional do magistério
da educagdo bésica."

. 39. Além disso, o STF validou a competéncia da UniZo em coordenar o planejamento do piso
do magistério da educacdo basica publica, em que a previsdo de mecanismos de atualizagdo é uma
consequéncia direta da existéncia do proprio piso, com isso, a edi¢3o de atos normativos pelo Ministério
da Educacdo, nacionalmente aplicéveis, objetiva uniformizar a atualizagdo do piso nacional do magistério
em todos os niveis federativos e cumprir os objetivos previstos no art. 3¢, 1ll, da Constituicdo Federal.

3.10. Como se |&, ndo ha dividas quanto ao protagonismo da Unido enquanto coordenadora da
politica nacional, em organizar os parédmetros de atualizagdo do piso.

341 Outra assunto a ser suscitado diz respeito as implicagdes de que eventual aumento de
despesa impacte nos limites estabelecidos pela Lei Complementar ne 101/2000, que estabelece normas
de financas publicas voltadas para a responsabilidade na gestdo fiscal, também conhecida como Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF).

1L Sobre o tema, cabe apresentar o entendimento de tribunais de contas a respeito do

pagamento do piso, que possui, salvo melhor juizo, natureza juridica de excec3o ao cémputo do limite
das despesas com pessoal.

313 A titulo de ilustrago, sdo apresentados alguns entendimentos em consultas, que possuem
cardter normativo em sua area de jurisdic3o:

Consulta. indice de despesas com pessoal ultrapassado. Possibilidade de adequacio dos
vencimentos dos profissionais do magistério ao piso salarial nacional da categoria. Distingdo entre
os profissionais que recebem e os que ndo recebem o piso. Limitacdes de adequacgio em ano
eleitoral.

I.1 - o Municipio deve promover o reajuste dos vencimentos iniciais do magistério publico da
educagdo basica para adequac3o ao piso salarial nacional, mesmo que esteja ultrapassando o limite
de despesas com pessoal;

1.2 - o fato de um Municipio se encontrar em dificuldades orgamentdrias e financeiras ndo o exime
do dever legal de promover o reajuste dos vencimentos iniciais do magistério publico da educagio
bésica para adequac3o ao piso salarial nacional, ficando responsével por requisitar auxilio da Uni3o;

Il - caso o Municipio tenha extrapolado o indice de despesas com pessoal, a concessdo de reajuste
para cumprimento as disposices da Lei n®11.738/08 deve abranger apenas os profissionais do
magistério que percebam vencimentos iniciais fixados em patamar inferior ao piso salarial nacional;
Il - o aumento salarial do magistério pablico da educacdo bésica deve ser limitado ao indice
inflaciondrio, se concedido no periodo de cento e oitenta dias que antecedem as eleicdes
municipais. Visando o cumprimento da Lei n® 11.738/08, o reajuste dos vencimentos iniciais para

adequacdo ao piso salarial nacional deve ocorrer somente apds o término do ano eleitoral, sendo
indevida a percep¢do retroativa da diferenga de valores.

mec. hp _imp _m_onm_m_mmaesazﬂ&m_m... 2/4
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! & 4 Tribunal de Contas do Estado do Paran&. Processo n2 441398/20. Acérddo n2 101 dbunal
ol Pleno. Conselheiro Relator Ivan Lelis Bonilha. Data da SessSo: 12/05/2021. @

CONSULTA. LEI COMPLEMENTAR Ne 173/20. PISO NACIONAL DO MAGISTERIO. ?.'r.‘v:
ANTERIORIDADE AO PERIODO DE CALAMIDADE PUBLICA. POSSIBILIDADE. REPER ”._
COMPATIBILIDADE.

1. O pagamento do piso nacional do magistério e a sua atualizag3o anual foram assegurados pela Lei
n? 11.738/08 e, por isso, estdo excepcionados da proibicdo de concessdo de beneficios que
impliquem aumento de despesa, nos termos do art. 82, |, in fine, da Lei Complementar n2 173/20.

2. N3o ha vedagdo na Lei Complementar n® 173/20 para o reconhecimento e o pagamento de
beneficios previstos em lei anterior 2 situacio de calamidade, cujos valores sejam impactados pela
atualizacdo do piso nacional dos profissionais do magistério, caso n3o decorram exclusivamente do
decurso do tempo de servico, devendo ser observadas as normas de responsabilidade fiscal.

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. Processo n® 1098501 Tribunal Pleno. Relatoria do
Conselheiro Claudio Couto Terrdo. Data da Sessdo: 12/05/2021.

O PISO SALARIAL PROFISSIONAL NACIONAL PARA OS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO PUBLICO DA
EDUCACAO BASICA IMPOSTO A UNIAO, ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS PELA LEI
FEDERAL N¢ 11.738/2008 SE ENQUADRA NA EXCECAO PREVISTA NO ART. 22, PARAGRAFO UNICO,
‘ INCISO | DA LEI COMPLEMENTAR N2 101/2000 — LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL? CASO A

RESPOSTA SEJA POSITIVA, OS REAJUSTES SALARIAIS CONCEDIDOS AOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTERIO PUBLICO DA EDUCAGAO BASICA DO MUNICIPIO DE JACANA-RN SAO DEDUTIVEIS DO
LIMITE DE DESPESA COM PESSOAL?

Sim. A adogdo de piso salarial nacional minimo para os profissionais do magistério publico da
educacdo bdsica e os reajustes posteriores enquadram-se na hipétese excepcional prevista no art.
22, inciso |, da Lei de Responsabilidade Fiscal, relativa a determinagdo legal de abrangéncia
nacional. N3o obstante a determinac3o legal para pagamento de piso salarial nacional, o Poder
Executivo permanece com a obriga¢do de adequar os demais gastos de pessoal, devendo adotar as
medidas compensatérias previstas nos artigos 22 e 23 da Lei de Responsabilidade Fiscal e no art.
169, §§ 32 e 42, da Constituicdo Federal , caso os limites legais sejam atingidos ou ultrapassados.
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte. Processo n® 010478/2011-TC. Decisdo n®
28/2017-TC. Tribunal Pleno. Relatoria do Conselheiro Antdnio Gilberto de Oliveira Jales. Data da
Sess3o: 24/01/2017.

3.14. Como se vé, o sistema de controle externo exercido pelos tribunais de contas entende,

conforme demonstra esse rol exemplificativo, que a despesa decorrente do pagamento do piso possui

‘ natureza juridica de excecdo as regras que dizem respeito aos limites estabelecidos pela LRF.

8.1S. Para melhor orientagcdo técnica, recomenda-se que cada gestor procure o tribunal de
contas correlato a sua jurisdigdo no sentido de consultar o entendimento local a respeito da matéria.

4. CONCLUSAO

4.1. Diante do exposto, esta é a manifestacdo da Secretaria de Educagdo Basica a respeito dos

efeitos da atualizagdo do piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educac3o basica publica
nas contas dos entes subnacionais, a qual se submete a Secretaria-Executiva para a respectiva apreciacio
e, se for o caso, publicacdo institucional para fins de assisténcia técnica aos entes subnacionais em

relacdo a seguranca juridica.

A consideragdo superior.

MARIO AUGUSTO SILVA ARAUJO
Gerente de Projeto da Secretaria de Educagdo Basica

2 o ba. i vore_visualizar8id_documento=3638217&infra_siste... 3/4
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g0 A L De acordo. Encaminhe-se a Secretaria-Executiva.

MAURO LUIZ RABELO
Secretdrio de Educagdo Bésica

Sd Documento assinado eletronicamente por Mario Augusto Silva Aralijo, Gerente de Projeto, em
: (2 | 10/02/2022, 35 20:19, conforme horério oficial de Brasflia, com fundamento da Portarie ns

1.042/2015 do Ministério da Educagdo.
ﬁ e Documento assinado eletronicamente por Mauro Luiz Rabelo, Secretdrio(a), em 10/02/2022, as
(8 | 20:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n® 1.042/2015 do Ministério
m da Educagdo.

0 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
LY http://sel.mec.gav.br/sel/controlador_extemo.php?
7y @cao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 3132707 e

E' 0 codigo CRC 642D01C9.

Referéncia: Processo n? 23000.002248/2022-24 SEl n® 3132707
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@ Cimara Municipal de Cruzetro

1 ~Estado de Sao Paulo ~ ~

OFICIO GVP 38/2022
Assunto: Convénio SUS — Faculdade Municipal ESC ESEFIC.

Solicito ao Excelentissimo Senhor Marcelo Antonio
Cartaxo Queiroga Lopes, Ministro da Saude, especial atencéo no sentido de conveniar
a clinica de fisioterapia da Faculdade Municipal ESC ESEFIC com o Sistema Unico de
| ' Saude - SUS.

A cidade de Cruzeiro possui uma Faculdade Municipal de
Fisioterapia, que passa por serias dificuldades financeiras e uma das formas de
iniciarmos um equilibrio financeiro, seria aproveitar a capacitagdo de seus profissionais

de clinicas. conveniando com nosso respeitavel SUS, e também abrindo um novo local
de atendimento mais satisfatério e humanizado para toda a Regido do Vale do Paraiba
- SP.

Importante salientar que a Clinica da Faculdade ja possui
algumas certificagdes federais, o que facilitaria demais o processo.
. Deste modo, renovo meus elevados protestos de estima

e distinta consideracao.

Atenciosaments,
—

Vice nte da Camara Municipal de Cruzeiro

limo. Senhor
Marcelo Anténio Cartaxo Queiroga Lopes
Ministro da Saude

Av.Major Novaes. 499 - Centro Cruzeiro/SP - CEP 12701440 - PABX (12)3141-1010

CNPJ 48.410.3440001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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; @ Camara Municipal de Cruzeiro

1 ~Estado de Sdo Paulo ~

OFiICIO GVP 39/2022
Assunto: Convénio SUS — Faculdade Municipal ESC ESEFIC.

Solicito ao Excelentissimo Senhor Rodrigo Otavio Moreira

da Cruz, Secretario Executivo de Saude, especial atencdo no sentido de conveniar a

clinica de fisioterapia da Faculdade Municipal ESC ESEFIC com o Sistema Unico de

. Saude - SUS.

A cidade de Cruzeiro possui uma Faculdade Municipal de
Fisioterapia, que passa por sérias dificuldades financeiras e uma das formas de
iniciarmos um equilibrio financeiro, seria aproveitar a capacitacdo de seus profissionais
de clinicas, conveniando com nosso respeitavel SUS, e também abrindo um novo local
de atendimento mais satisfatério e humanizado para toda a Regido do Vale do Paraiba
- SP.

Importante salientar que a Clinica da Faculdade ja possui

algumas certificacdes federais, o que facilitaria demais o processo.
. Deste modo, renovo meus elevados protestos de estima

e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

limo. Senhor
Rodrigo Otavio Moreira da Cruz
Secretario Executivo de Saude

Av.Major Novaes. 499 - Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12)3141-1010
CNPJ 48.410.344/000 1 -03 www emeruzeiro p.cov.br
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Ik @ Camara Municipal de Cruzetro %

~Estado de Sao Paulo ~

Cruzeiro, 11 de abril de

OFICIO GVP 40/2022
Assunto: Convénio SUS - Faculdade Municipal ESC ESEFIC.

Solicito ao Excelentissimo Senhor Fernando Zasso
Pigatto, Presidente do Conselho Nacional de Saude (CNS), especial atengao no sentido
de conveniar a clinica de fisioterapia da Faculdade Municipal ESC ESEFIC com o

' Sistema Unico de Satde - SUS.

A cidade de Cruzeiro possui uma Faculdade Municipal de

Fisioterapia, que passa por sérias dificuldades financeiras e uma das formas de
iniciarmos um equilibrio financeiro, seria aproveitar a capacitagao de seus profissionais
de clinicas, conveniando com nosso respeitavel SUS, e também abrindo um novo local
de atendimento mais satisfatério e humanizado para toda a Regiao do Vale do Paraiba
- SP.

Importante salientar que a Clinica da Faculdade ja possui
algumas certificagdes federais, o que facilitaria demais o processo.
‘ Deste modo, renovo meus elevados protestos de estima

e distinta consideracao.

limo. Senhor
Fernando Zasso Pigatto
Presidente do Conselho Nacional de Saude (CNS)

Av.Major Novaes. 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701440 - PABX (12)3141-1010
CNPJ 48.410.3440001 -0 3-www.cmcruzeiro sp.eov.br
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@ Camara Municipal de Cruzetro

~Estado de Sao Paulo ~

OFiCIO GVP 41/2022

Assunto: Reforma do Estadio Municipal "Prof. Virgilio Antunes de Oliveira”.

Solicito ao Excelentissimo Senhor Ronaldo Vieira Bento,
Ministro da Cidadania, especial atengdo no sentido de liberagao de recursos, na ordem
de R$ 1.000.000,00 (hum milhdo de reais) para reforma elétrica, estrutural e do campo
' do nosso Estadio Municipal.

Com a referida reforma e adequacao, poderemos ampliar
nossos projetos esportivos, melhorando a qualidade de vida e também de principios
de nossos jovens, além de podermos sediar mais eventos esportivos trazendo a nossa
Cidade, oportunidades e desenvolvimento.

Deste modo, renovo meus elevados protestos de estima

e distinta consideracao.

Atenciosamente,

Vige Presidente da ara Municipal\de Cruzeiro

limo. Senhor
Ronaldo Vieira Bento
Ministro da Cidadania

Av Major Novaes. 499 Centro - Cruzeiro/'SP - Cl P 12701-440 - PABX (12)3141-1010
CNPJ 48 410.344/0001-03-www emcruzeiro.sp.gov. br
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] @ Camara Municipal de Cruzeiro

~Estado de Sdo Paulo ~

OFiICIO GVP 42/2022

Assunto: Reforma do Estadio Municipal "Prof. Virgilio Antunes de Oliveira".

Solicito ao Excelentissimo Senhor Marcelo Reis
Magalhaes, Secretario Especial de Esporte, especial atencdo no sentido de liberagdo
de recursos, na ordem de R$ 1.000.000,00 (hum milhdo de reais) para reforma
‘ elétrica, estrutural e do campo do nosso Estadio Municipal.

Com a referida reforma e adequacao, poderemos ampliar
nossos projetos esportivos, melhorando a qualidade de vida e também de principios
de nossos jovens, além de podermos sediar mais eventos esportivos trazendo a nossa
Cidade, oportunidades e desenvolvimento.

Deste modo, renovo meus elevados protestos de estima

e distinta consideragao.

Atenciosamente,

limo. Senhor
Marcelo Reis Magalhies
Secretario Especial de Esporte

Av.Major Novaes. 499 — Centro - ( ruzeiro’'SP - CEP 12701-440 - PABX (12)3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-w ww.cmceruzeiro.sp.gov.br




ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12 A 14 DE ABRIL DE 2022- ASSESSORA PARLAMENTAR
IRENE CAETANO LOPES RIBEIRO

i~

MINUTA
E-mail padrdo - PROTOCOLD DIGITAL

Prezado Usudrio,

Informamos que desde 1’demanpode2011,omhisuriodaadodanhbassoua
utilizar o Protocolo Digital. Agora, oswoodeprotooolardou:mseriftiwmmnte
de forma digital, semnecesidade de atendimem:oﬂ'sioonohaldo 1

OProﬁoooloDﬁtaldoMr’ ério da Cidadani: pode ser acessado por meio

do seguinte endereco eletrﬁniuo

ommlmbmmmmmeamwm

* @ privadas protocolar documentos pela Intemnet, de forma eletrénica, sem a necessidade de se

este Ministério da Cidadania seja utiliz

deslocarem até o Protocolo Central, nasededoMinistériodaddadania,eevRarmwno
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P - Acag Orcamentaria 20JP

Desenvolvimento de Atividades e Apoio
a Projetos e Eventos de Esporte, Educacao,
Lazer, Inclusao Social e Legado Sacial

Eventos e competicoes
| G0 &ote + departicpacio.
. é“; &2 educacionais e cientificos.

Modalidade
de Aplicacao

Volor min

GND (grupo de

Projeto Apoiodo / Produto Execugao

da emenda

Programa Vem Ser! 24
nucleo com 100 beneficiados RS 2465t meses
30
(Estados) Programa Meu Melhor w
nucleo com 240 beneficiados RS 354 mil meses
GND 3
(Despesas Programa Plenidade B
’ ; f'“ip‘os) Correntes) nucleo com 120 beneficiados RS 210 mil meses
Mumic e GND &4
(Investimentos) I 02
Acao Brincando com o Esporte meses
nucleo com 400 beneficiados RS 140 mil nos dois periodos
50 de ferias escolares
(Entidades
Privadas) Eventos e Projetos Educacionais RS 100 mil -
Eventos e Projetos de Participacio
e e RS 100 mil -
(Direta)
GND 3

Eventos Cientificos, Académicos e
(Despesas 4, Gestioe fomentoaPesquisas 5 100 mil :

Secretaria Nacional de Esporte

Educacao, Lazer e Inclusao Social

o /2% BRASIL
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BIE8E  ESPORTE  Acdo Orcamentaria 00SL

Implantacao e Modernizacao de

Infraestrutura para o Esporte
Educacional, Recreativo e de Lazer antiao 5450

rnancas, jovens, adultos, atlet
‘ Ietas, 1dasos e pessoas cam deficiencia

Modalidade GND Projeto O que pode Valor
de Aplicacao gr fe Apoiado / ser apoiado? minimo da
Produto emenda

‘% (Municipios)  (Investimentos) > Ginasio > Construcdo
esportivo > Ampliacao
90 > Quadra coberta > Reducao
(Direta) ou descoberta > Modificacao
' > Campo de > Remanejamento

Secretaria Nacional de Esporte.
Educacao, Lazer e Inclusao Social
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Namero Unico de Protocolo: 71000.027132/2022-41

Prezado (a) usuario (a). Ba

Esta é uma mensagem automatica e ndo deve ser respondida. Informamos que foi m‘-
gerado o NUP 71000.027132/2022-41. Quaisquer divergéncias das informagodes —
prestadas ou problemas nos arquivos anexados serdo comunicados ao (a) senhor (a)
através dos e-mails informados em seu cadastro. Informagdes referentes a tramitagado de
seu processo estardio acessiveis no Portal do Sistema Eletronico de Informagdes do
Ministério da Cidadania, disponivel no sitio https:/protocolointegrado.gov.br

opgdo "Consulta de processos”

Por gentileza, finalize a sua solicitagiio no portal Gov.br e responda nossa pesquisa de
satisfag@o. Sua participa¢do nos ajudara a melhorar cada vez mais os servigos.

|. N.° da solicitagdo no Portal Gov.br: 235874.0265472/2022
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Estado de Sdo Paulo

L @ Cémara Municipal de Crugetro

De: Diretor Legislativo
Para: Responsével pelo controle de despesas de viagens

Ref. Protocolo 641, de 13/04/2021

Trata-se de requerimento formulado pela

. servidora Shirley Maclene Ribeiro, responséavel pelo controle de viagens,
solicitando a emissdo de parecer Juridico acerca das taxas de servigos e

gorjetas constantes das notas fiscais apresentadas pelos Edis quando da

prestagdo de contas referente a viagem realizada a Brasilia, ente os dias 12

a 14 de abril do ano em curso.

Inicialmente, cumpre-nos informar que a taxa de
servigo/gorjeta, ndio possui cariter obrigatério, tratando-se de um
pagamento facultativo, feito por mera liberalidade pelo consumidor, no

. caso em tela pelo agente politico.

Por tratar-se de um pagamento facultativo, feito

por mera liberalidade, entendemos que O pagamento de taxa de
servigos/gorjeta ndo pode ser custeado com recursos publicos.

Nesse sentido acostamos ao presente
emitido pelo Ministério Pablico de Contas do Estado de Sdo Pdulo — 4°

Av. Major Novaes, 499 - Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 - PABX\(12
CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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| @ Cémara Municipal de Cruzeiro
Estado de S&o Paulo

Assim, manifestamos no sentido de que sef

oficiado aos Senhores Vereadores que por ocasido da viagem a Brasilia

realizaram pagamento de taxa de servicos e/ou gorjetas para que os

mesmos restituam aos cofres da edilidade os valores despendidos com taxa

de servigos e ou gorjeta, a fim de regularizar a prestagdio de contas
apresentada.

Eo Parecer.

Cruzeiro, 10 de maio de 2022.

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03 - Www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS TC — 13990.989.18-8
DO ESTADO DE SAO PAULO
4® Procuradoria de Contas El 1

Processo:  TC-13990.989.18-8. m. Fo
Orgio: Secretaria de Desenvolvimento Econémico, Ciéncia, Tecnologia e Inovagio.
Assunto:  Prestagdo de contas de adiantamento — Verbas de representagdo.

Excelentissimo Senhor Conselheiro,

. Trata-se de prestagdo de contas de adiantamento, no montante equivalente a R$
6.000,00", atinente & verba de representagdo do Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento
Econémico, Ciéncia, Tecnologia e Inovagio, referente aos meses de janeiro ¢ fevereiro de
2018.

No curso da instrucdo dos autos, a diligente Fiscalizagio apontou diversos
desacertos’, passiveis, no seu entender, de recomendagdes (Evento 14.1).

Apbs acolhimento de diligéncia requerida pelo Ministério Pablico de Contas
(Evento 25.1), a Origem compareceu aos autos com suas justificativas (Evento 64.1).

A d. PFE manifestou-se pela regularidade das contas (Eventos 83.1).
. Nesta oportunidade, retornam os autos ao Ministério Piblico para oficiar na
qualidade de fiscal da lei.

E o breve relatério.

! Valor empenhado — RS 6.000,00
Valor utilizado — RS 5.787,02

2 1. Desatendimento ao prazo para p ¢do de * fc p itua o artigo 41 das Instrugdes TCESP n° 02/20161,
bem como no artigo 44 da Lei Federal n® 10.3202, de 16/12/1968;

2. Desatendimento ao disposto no artigo 37, inciso I das Instrugdes TCESP n° 02/20163, bem como no artigo 19 do Decreto
Estadual n° 53.980/094/5, uma vez que a NFe n°® 44940, valor RS RS 3.189,13 foi emitida em 10/01/2018, data anterior &
emissio da Nota de Empenho em 23/01/2018;

3. Desatendimento ao disposto no artigo 19 do Decreto Estadual n° 53.980/094/5, uma vez que a NF n° 169832, valor R$
349,80, emitida em 29/01/2018, bem como a NF n° 45160, valor RS 1.900,66, emitida em 02/02/2018, tém em comum a
justificativa de hospedagem referente ao mesmo evento ocorrido em 19/12/2017, data néio abrangida no adiantamento em
exame.

Avenida Rangel Pestana, 315, 6° andar, Sdo Paulo - SP, CEP 01017906 @(11)3292-4302

@ mocspeoner @mup @Mmeomn_sp Ok () spot200080a

it i imenms DX THIGAQIZ1079-€ “OJUBWINOOP 0P 0B1PYO © BULIOJU B JeYBIp OJuBWINOOP JepIBA, YUl - Ja°A0Bds801'0888001d-a//:chil assan® 1IBIN nank
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Y MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS TC — 13990.989.18-8
" DO ESTADO DE SAO PAULO
4° Procuradoria de Contas
; s T
A despeito das justificativas ofertadas pela Origem, o Ministério Pib

Conmswndequeasknpmpdedadesconsignadasnosmwssiogmvesepossuemocm

de inquinar as contas em exame, considerando, em especial, que ndo foram carreados aos

autos documentos que comprovassem os “equivocos” alegados nas referidas justificativas.
Convém salientar que no &mbito da Administragdo Piblica é vedada a realizagdo

de qualquer despesa, seja efetivada pelo regime ordinario ou extraordinario - adiantamento,

sem a prévia emissdo da respectiva nota de empenho, consoante o assentando nos art. 60 da

Lei n°® 4320/1964, 8° e 38 da Lei n° 10.320/1968:

“Art. 60. E vedada a realizagdo de despesa sem prévio empenho.

. Artigo 8.° - Nenhuma despesa do Estado sob pena de responsabilidade
pessoal de seu ordenador, mﬂnr-oe-(semprévlounpenhoerespecﬁva

In casu, notoeanteésdespesasrefcrentesdviagempmokiode]aneiro,
verifica-se a desconformidade com a sobredita legislagdo, porquanto a NFe n° 44940, no
montante de RS 3.189,13, foi emitida em 10/01/2018 (Evento 1.12, fis. 1), data anterior a
expedi¢cdo da Nota de Empenho_de 23/01/2018 (Evento 1.3).

Ainda, na seara das despesas ocorridas com viagens e hospedagens, ndo constou
na prestacdo de contas a demonstragio de mﬁmiodepreviapesquisadeprecos, realizada

Buuojul & jeybip ojuewnoop Jepifep, yul - 19°Aobds 80} 0sse@00.d-8//:dnu 8ssae reuibuo oA

. em pelo menos 3 (trés) estabelecimentos que comercializarem os bens ou Servigos a serem g'
prestados, consoante a regra determinada no art. 16° do Decreto 53.980/2009. g;
¢
Além disso, ndo restou demonstrado nos autos, de forma cabal, o objetivo das g ‘
missdes oficiais, tampouco foi apresentado relatério contendo a descrigdo objetiva das gf
atividades realizadas, nos termos da determinagdo contida no artigo 37, incisos I ¢ II%, da ¢!
Instrugdo n° 02/2016 deste E. Tribunal. e
* Artigo 16-Aseonpm‘couervioocmlindosnoregtmedeadhnumentopehsSecmaﬁudeEsndn,

Ammemmﬁnﬂdnwmﬁdnpelomdapﬁbuw,dweiompwﬁudepuqum’ de
!:rego,empelomenoﬂ(kes)mbelxmwsquemmmializcmosbensoummviqosampmmdos.
M37.Awdedi:phdio.mviagandcveri:
I-mr.dabmdaneuou-&h,oobjmuniﬂooﬂdaleonomedemdosoaqneahpuﬁdpanm;
e II - conter relatério das atividades realizadas nos destinos visitados.

mme mmim i, SAXTTHIIADIZ

@mwmms.e'mssom-sncepomm @(11)32924302

B rocsmsoite (@ rocse (@) rcrens 20 @) emoe (o e
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS TC — 13990.989.18-8
DO ESTADO DE SAO PAULO
4° Procuradoria de Contas

observa-se o pagamento de gorjeta’, também chamada de taxa de servigo, que, ainda que %
considerada como praxe, possui cariter facultativo, “tratando-se de uma questio de
cortesia” e, como tal, deve ser custeada pelo agente politico que optou por esta mera
liberalidade e ndo com recursos publicos. Ali4ds, ndio ha sequer previsio or¢amentéria

para tal despesa (ndo hé rubrica orgamentaria para pagamento de gorjeta), muito menos
previsdo legal para o referido pagamento, devendo-se, assim, ser expedida recomendagéo a
Secretaria a fim de que n3o ocorra novamente tal despesa, sem previsdo legal de custeio.

. Dessa forma, ante o exposto, o Ministério Publico de Contas, na condigdo de
fiscal da lei, opina pela irregularidade da matéria e aplicagdo de multa aos responséveis,
nos termos do art. 104, inc. II, da Lei n® 709/1993.

Séo Paulo, 7 de junho de 2021.

CELSO AUGUSTO MATUCK FERES JUNIOR
Procurador do Ministério Pablico de Contas

/65
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. Comprovante de <
il transferéncia entre
b contas da CAIXA -

113" . Q.‘

pelo cliente.
Conta

1 1
ofgen: 0300 | 001 | 000295719
Conta
dest 0300 | 006 | 00008001-2

Nome CAMARA MUNICIPAL DE
destinatdrio. CRUZEIRO

valor (RS): 61330

opersglo: DIEGO
Data de
jébito: 11/05/2022
Data/hora
da 11/05/2022 133007
operagio.
Codigods 56393670
operacao:
Chave de

N
seguranca: 958RFNMIMZUSUQYW

20LX-DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A
PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO
E DE 30 MINUTOS




